meter, serta memiliki lebar 11 meter.39

Nabi Adam as dianggap sebagai peletak dasar

bangunan Ka'bah di bumi. Batu-batu yang dijadikan

sebagai bangunan Ka'bah pada saat itu diambil dari lima

Sacred mountains, yaitu al-Judi, Sinai, Hira, Olivet dan

Lebanon.40 Menurut Yaqut al-Hamawi (575 H/1179 M-

626 H/1229M) ahli sejarah dari Irak menyatakan bahwa

bangunan Ka'bah berada di lokasi kemah Nabi Adam as

setelah diturunkan Allah SWT dari surga ke bumi. Setelah

Nabi Adam as wafat, bangunan itu diangkat ke langit.

Kemudian lokasi tersebut dari masa ke masa diagungkan

serta disucikan oleh umat para Nabi.41

pemimpin Hajjaj bin Yusuf ats-Tsaqafi. Serta

bangunan Ka'bah ditinggikan kembali menjadi 15

meter, dibukanya kembali pintu mustajar di sebelah

rukun Yamani, dan dibukakan tangga naik menuju

loteng dengan dihiasi emas oleh Abdullah bin Zubair

(65 H/683 M).

10) Pada masa Bani Umayyah (74 H/693 M) Ka'bah

direnovasi ulang oleh Hajjaj bin Yusuf serta pintu

Ka'bah Mustajar ditutup kembali seperti pada masa

Quraisy.

Raharto (Boscha) tahun 2006 mendapatkan data

bahwa lintang Ka'bah 21° 25' 25" LU dan bujur 39°

49' 39" BT.59

Banyak cara untuk mendapatkan lintang tempat dan

bujur tempat di antaranya, menggunakan peta dengan

58 Slamet Hambali, “Proses Penentuan Arah Kiblat, Dalam Materi

Pelatihan Hisab Rukyat Tanggal 28-29 Rajab 1428 H. / 12-13 Agustus 2007 M”

(Denpasar Bali: PWNU Provinsi Bali, 2007).
59 Hambali, “Proses Penentuan Arah Kiblat, Dalam Materi Pelatihan Hisab

Rukyat Tanggal 28-29 Rajab 1428 H. / 12-13 Agustus 2007 M.”

Vega dengan alat bantu theodolite.

Bintang Vega dapat menjadi penentu arah kiblat karena

bintang Vega memiliki nilai azimutnya sendiri. Untuk

mengetahui nilai azimut dari bintang Vega dengan

3 Hambali, “Proses Penentuan Arah Kiblat, Dalam Materi Pelatihan Hisab

Rukyat Tanggal 28-29 Rajab 1428 H. / 12-13 Agustus 2007 M.”